
Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

E s t a d o  d o  R io  G ra n d e  d o  S u l

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000 

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br 

 

DECRETO Nº 010/2018 

 

Determina os valores das Taxas 
de Licenciamento Ambiental de 
Paraíso do Sul, revogando o 
Decreto Municipal nº 013/2017. 

 

          ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando, 

 

 A publicação da Resolução Estadual CONSEMA nº 288/2014, que “Atualiza e 

define as tipologias, que causam ou que possam causar impacto de âmbito local, para o 

exercício da competência Municipal para o licenciamento ambiental, no Estado do Rio 

Grande do Sul”, a qual define novas atividades consideradas de impacto local, licenciáveis 

pelos municípios do Estado do Rio Grande do Sul, assim como aumenta o porte de muitas 

atividades, 

 
                                              DECRETA: 
 

 Art. 1º - Fica estabelecida, a partir desta data, a Tabela de Valores para os 

serviços de Licenciamento Ambiental (portes ‘Mínimo’, ‘Pequeno’ e ‘Médio’), que obedecerá 

ao art. 11 e ao Anexo III (parte integrante deste Decreto) da Lei Municipal nº 856/2007, de 

05 de outubro de 2007, bem como os quocientes dados pelo Decreto Municipal nº 030/2012, 

de 30 de março de 2012; 

 

         Art. 2º - A tabela poderá ser atualizada anualmente através de Decreto, pelo 

índice da URM (Unidade de Referência Municipal), conforme o mesmo art. 11 da Lei 

Municipal n° 856/2007, de 05 de outubro de 2007; 

 

        Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos a contar do mês de janeiro do ano de 2018, revogando o Decreto Municipal nº 

013/2017, de 27/01/2017. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, 
11 DE JANEIRO DE 2018. 

 
 
 

ARTUR ARNILDO LUDWIG 
Prefeito Municipal 

../Projetos%20de%20Lei%20-%202017/prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br


Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

E s t a d o  d o  R io  G ra n d e  d o  S u l

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000 

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br 

 

 

 

VALORES DAS TAXAS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

 

 

 

PORTE MÍNIMO PEQUENO MÉDIO 

Grau de 

Poluição 

B M A B M A B M A 

Licença 

Prévia 

77,25 108,15 123,60 154,50 185,41 231,76 231,76 253,15 376,75 

Licença de 

Instalação 

160,45 203,23 262,66 324,46 425,48 493,23 616,83 688,14 925,84 

Licença de 

Operação 

92,70 154,50 216,31 209,18 262,66 284,05 295,94 552,65 771,34 

 

../Projetos%20de%20Lei%20-%202017/prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

